UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Artes, Comunicação e Design
Departamento de Comunicação Social

 Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Processo de Seleção – turma 2021 – Níveis Mestrado e Doutorado

EDITAL 20/2020 – EDITAL COMPLEMENTAR E ESCALA DAS ENTREVISTAS

PROCEDIMENTOS PARA AS ENTREVISTAS

O presente edital complementar fixa normas e procedimentos para a realização das
entrevistas do processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Comunicação, do Setor
de Artes, Comunicação e Design da Universidade Federal do Paraná (UFPR), para ingresso
no primeiro semestre de 2021.

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Comunicação da

Universidade Federal do Paraná, no uso das suas atribuições legais e regimentais,
considerando:

- O Edital 07/2020 do Programa de Pós-graduação em Comunicação da Universidade Federal
do Paraná;
- O Regimento Interno do Programa de Pós-graduação em Comunicação da Universidade
Federal do Paraná;
- A Portaria 1417/Reitoria, que prorroga até 06 de novembro de 2020 o prazo de adoção
obrigatória do regime de trabalho remoto;
- A Lei no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento
da emergência de saúde pública de importância internacional em decorrência da Infecção
Humana pelo coronavírus (COVID-19);

RESOLVE:
Estabelecer normas e procedimentos para a realização das entrevistas para seleção e
admissão ao Programa de Pós-graduação em Comunicação, na forma deste Edital.

DOS PROCEDIMENTOS

Art. 1º As entrevistas acontecerão no seguinte endereço eletrônico:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ppgcom-ufpr.

Art. 2º Ao acessar a sala virtual o candidato(a) deverá entrar usando seu nome completo,
conforme consta na inscrição do processo seletivo.

Art. 3º Os candidatos(as) devem se conectar 5 min antes do horário marcado no cronograma.

Art.4º Atrasos na conexão por parte do(a) candidato(a) não serão tolerados e a ausência do(a)
candidato(a) no horário estabelecido neste edital acarretará a eliminação automática do
processo seletivo.

Art. 5º O candidato(a) deve entrar na sala virtual tendo acesso à câmera e microfone.

Art. 6º Para efeitos deste edital, será observado o horário oficial de Brasília.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ppgcom-ufpr

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Artes, Comunicação e Design
Departamento de Comunicação Social

 Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Art. 7º O tempo máximo de duração da entrevista é de 15 min.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 8º O PPGCOM não se responsabiliza por eventuais problemas de conexão que impeçam
o acesso à sala virtual.

Art. 9º Para os casos em que seja necessário alterar quaisquer dos prazos definidos neste
edital complementar, a comunicação será feita com antecedência mínima de 48 horas, através
de edital veiculado, cumulativamente, no endereço eletrônico do PPGCOM.

Art. 10º Quaisquer informações adicionais ou dúvidas sobre o processo de seleção devem ser
enviadas para o e-mail: ppgcom@ufpr.br.

Art.11º Segue um breve tutorial de acesso à sala virtual como CONVIDADO, lembrando de
permitir acesso à câmera e microfone no momento da entrada:
https://ajuda.rnp.br/conferenciaweb/manuais-de-uso-do-servico/manual-do-
usuario/configuracoes-basicas/como-acessar-uma-reuniao (ver o manual para convidado).

HORÁRIO DAS ENTREVISTAS

Cronograma das entrevistas para DOUTORADO:

23/11 – Manhã

Horário Candidato/a

9h Amanda Azevedo Sousa

9h20 Matheus Teixeira

9h40 Priscila Tobler Murr

10h Scheyla Joanne Horst

10h20 Luiz Fernando Wlian

10h40 Maritcheli de Almeida Vieira

11h Milene Rocha Lourenço Leitzke

11h20 Leonardo José Costa

11h40 Felipe da Costa

23/11 – Tarde

Horário Candidato/a

13h40 Joana Gall Pereira

14h Felipe Collar Berni

14h20 Mirian Regina Pereira Ribeiro

14h40 Rodrigo Engelbert

15h Andressa Kaliberda

15h20 Eduardo Fernando Uliana Barboza

15h40 Fabia Cristiane Ioscote

16h Keyse Caldeira de Aquino Macedo

16h20 William Castro Morais

16h40 Chirlei Diana Kohls

17h Vanessa Cristina de Abreu Torres Hrenechen

17h20 Wagner de Alcântara Aragão

18h Wellington Nardes

mailto:ppgcom@ufpr.br
https://ajuda.rnp.br/conferenciaweb/manuais-de-uso-do-servico/manual-do-usuario/configuracoes-basicas/como-acessar-uma-reuniao
https://ajuda.rnp.br/conferenciaweb/manuais-de-uso-do-servico/manual-do-usuario/configuracoes-basicas/como-acessar-uma-reuniao

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Artes, Comunicação e Design
Departamento de Comunicação Social

 Programa de Pós-Graduação em Comunicação

24/11 – Manhã

Horário Candidato/a

9h Aron Rodrigo De Carvalho Batista

9h20 Ewerton Lemos Gomes

9h40 Luis Fernando Frandoloso

10h Rafaeli Francini Lunkes Carvalho

10h20 Mateus Da Cunha Santos

10h40 Paula Caroline Zarth Padilha

11h Júlia Frank de Moura

11h20 Mariane Nava

11h40 Naiza Comel

24/11 – Tarde

Horário Candidato/a

13h40 Cristiane Sinimbu Sanchez

14h Patricia Del Claro

Cronograma das entrevistas para MESTRADO:

24/11 – Tarde

Horário Candidato/a

14h20 Ariadny Medeiros Ferreira

14h40 Bruno Rafael dos Santos

15h Daniel Kei Namise

15h20 Dayane Muhlbeier Saleh

15h40 Gabriel da Costa

16h Julia Corrêa Borges Santos

16h20 Kalinka Tavares Iaquinto

16h40 Maíra Orso

17h Mateus Leonardi Redivo

17h20 Vitor Matheus Beira Machado

25/11 – Manhã

Horário Candidato/a

9h Amanda Porto de Souza

9h20 Antonio Carlos Pasolini

9h40 Arielly Cristina de Moura Grande Benato

10h Barbara Maria Popadiuk

10h20 Claudinei Lopes Junior

10h40 Diego Santos Do Canto

11h Eduardo Martins Zimermann Camargo

11h20 Gabriela Almeida Silva

11h40 Gabrielly Victória Duarte Zem

12h Giana Cristina Liebel

25/11 – Tarde

Horário Candidato/a

14h Herivelto Alves De Oliveira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Artes, Comunicação e Design
Departamento de Comunicação Social

 Programa de Pós-Graduação em Comunicação

14h20 Isabella Tamaki Babata

14h40 Júlio César Rigoni Filho

15h Letícia Guimarães

15h20 Magno van Erven

15h40 Maria Carolina Dos Santos Coelho

16h Marina Fam Petri

16h20 Rafael Vitor Galvão de Andrade

16h40 Ryan Turra Provensi

17h Stella Augusta Prado Alves

17h20 Tatiana de Souza Sabatke

Assinam abaixo os membros da banca do processo de seleção.

Curitiba, 18 de novembro de 2020.

Comissão do Processo Seletivo – PPGCOM 2021.

Profa. Dra. Valquíria Michela John, Presidente da Comissão de Seleção.
Profa. Dra. Michele Goulart Massuchin, Secretária da Comissão de Seleção.
Prof. Dr. João Damasceno Martins Ladeira, Membro da Comissão de Seleção.
Prof. Dr. José Carlos Fernandes, Membro da Comissão de Seleção.
Profa. Dra. Luciana Panke, Membro da Comissão de Seleção.
Prof. Dr. Maurício Augusto Pimentel Liesen Nascimento, Membro da Comissão de Seleção.